дело № 3а-26/2025

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

17.03.2025 г. Челябинск

Челябинский областной суд в составе:

председательствующего судьи Андреева И.С.,

при секретаре судебного заседания Карандышевой К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда с использованием видеоконференц-связи административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к Министерству финансов Российской Федерации о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок,

установил:

ФИО1 обратился с административным исковым заявлением о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок. В обоснование заявленных требований указал, что 15.07.2020 был задержан, 16.07.2020 в отношении него возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты> (далее - УК РФ). Считает, что предварительное расследование осуществлялось более 12 месяцев и 28.07.2021 уголовное дело поступило в Металлургический районный суд г. Челябинска, по которому 27.04.2024 вынесен приговор. В ходе расследования уголовного дела прокуратурой неоднократно внесены требования в адрес ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области об устранении нарушений. Также полагает, что имело место длительное рассмотрение дела в суде, в связи с чем обращался с ускорением его рассмотрения. Кроме того, был ограничен в ознакомлении с материалами дела и аудиопротоколами, сроки ознакомления были затянуты. Общий срок судопроизводства по уголовному делу составил более четырех лет, вследствие чего нарушено право на судопроизводство в разумный срок. Допущенные органами следствия и суда нарушения привели к ухудшению состояния здоровья, также был лишен длительных свиданий в связи с содержанием в следственном изоляторе, испытывал моральные страдания, потерпел утрату имущества, нарушена социальная справедливость. С учетом изменения иска просит присудить компенсацию за нарушение права на судопроизводство в разумный срок в размере 10 000 000 рублей.

В судебном заседании административный истец ФИО1 требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в административном исковом заявлении и дополнении к нему.

Представитель заинтересованных лиц МВД России, ГУ МВД России по Челябинской области ФИО2, представитель заинтересованного лица прокуратуры Челябинской области ФИО3 возражали против удовлетворения требований административного истца.

Административный ответчик, представитель Министерства финансов Российской Федерации, ФИО4 в судебном заседании до перерыва просила в удовлетворении административного искового заявления отказать в полном объеме.

Заинтересованные лица – начальник отдела СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО75, заместитель начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО97 при надлежащем извещении о времени и месте судебного разбирательства не явились, суду о причинах неявки не сообщили.

Представитель заинтересованного лица Управления Судебного департамента в Челябинской области в судебное заседание при надлежащем извещении не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

Дело в соответствии со статьей 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ) рассмотрено в отсутствие надлежаще извещенных и не явившихся в судебное заседание участвующих в деле лиц.

Заслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы административного дела, материалы уголовного дела № 1-1/2024, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со статьей 46 Конституции Российской Федерации право на судебную защиту признается и гарантируется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и включает в себя, в том числе право на судопроизводство в разумный срок, которое реализуется посредством создания государством процессуальных условий для эффективного и справедливого рассмотрения дела.

Право на судебную защиту признается и гарантируется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и включает в себя, в том числе право на судопроизводство в разумный срок, которое реализуется посредством создания государством процессуальных условий для эффективного и справедливого рассмотрения дела.

В силу части 1 статьи 1 Федерального закона от 30.04.2010 № 68-ФЗ «О компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» (далее - Закон о компенсации), подозреваемые, обвиняемые, подсудимые, осужденные, оправданные, потерпевшие, гражданские истцы, гражданские ответчики в уголовном судопроизводстве, в предусмотренных федеральным законом случаях другие заинтересованные лица при нарушении их права на судопроизводство в разумный срок могут обратиться в суд с заявлением о присуждении компенсации за такое нарушение в порядке, установленном данным федеральным законом и процессуальным законодательством Российской Федерации.

Частью 2 указанной статьи предусмотрено, что компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок присуждается в случае, если такое нарушение имело место по причинам, не зависящим от лица, обратившегося с заявлением о присуждении компенсации, за исключением чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (непреодолимой силы). При этом нарушение установленных законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения дела или исполнения судебного акта само по себе не означает нарушения права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок. 

Исходя из положений части 5 статьи 250 КАС РФ административное исковое заявление о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок может быть подано в суд в шестимесячный срок со дня вступления в законную силу приговора суда, вынесенного по данному делу, либо других принятых дознавателем, начальником подразделения дознания, начальником органа дознания, органом дознания, следователем, прокурором, руководителем следственного органа, судом решения, определения, акта, которыми прекращено уголовное судопроизводство. При условии, что лицо, подлежащее привлечению в качестве обвиняемого, установлено, административное исковое заявление о присуждении компенсации может быть подано также до окончания производства по уголовному делу в случае, если продолжительность производства по уголовному делу превысила четыре года и заинтересованное лицо ранее обращалось с заявлением об ускорении рассмотрения уголовного дела в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации. 

Согласно статье 6.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) уголовное судопроизводство осуществляется в сроки, установленные настоящим Кодексом. Продление этих сроков допустимо в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, но уголовное преследование должно осуществляться в разумный срок. 

Как установлено пунктом 56 статьи 5 УПК РФ под уголовным судопроизводством понимается досудебное и судебное производство по уголовному делу. 

В соответствии с частью 4 статьи 258 КАС РФ при рассмотрении административного искового заявления о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок, суд устанавливает факт нарушения права административного истца на уголовное судопроизводство в разумный срок, исходя из доводов, изложенных в административном исковом заявлении, содержания принятых по уголовному делу судебных актов, из материалов дела и с учетом следующих обстоятельств: 1) правовая и фактическая сложность дела; 2) поведение административного истца и иных участников уголовного процесса; 3) достаточность и эффективность действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, начальника подразделения дознания, органа дознания, дознавателя, производимых в целях своевременного осуществления уголовного преследования или рассмотрения уголовного дела; 4) общая продолжительность уголовного судопроизводства или применения меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество в ходе уголовного судопроизводства. 

В пункте 42 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.03.2016 № 11 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении дел о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» (далее – постановление Пленума № 11) разъяснено, что при оценке правовой и фактической сложности дела надлежит принимать во внимание обстоятельства, затрудняющие рассмотрение дела, число соистцов, соответчиков и других участвующих в деле лиц, необходимость проведения экспертиз, их сложность, необходимость допроса значительного числа свидетелей, участие в деле иностранных лиц, необходимость применения норм иностранного права, объем предъявленного обвинения, число подозреваемых, обвиняемых, подсудимых, потерпевших, а также необходимость обращения за правовой помощью к иностранному государству.

Из материалов уголовного дела следует, что 13.07.2020 вынесено распоряжение о проведении оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о чем составлен протокол обследования, муляжа наркотического средства.

13.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ОМВД России по г. Миассу по факту проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого от автодороги у основания дерева в земле обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета, внутри которого находились 4 прозрачных полимерных пакета с сыпучим кристаллообразным веществом синего цвета. 

13.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ОМВД России по г. Миассу по факту проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого от автодороги у основания дерева в земле обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета, внутри которого находились 4 прозрачных полимерных пакета с сыпучим кристаллообразным веществом синего цвета. Проведенным исследованием установлено, что указанное вещество является наркотическое средство, массой 2003,0 грамм.

13.07.2020 составлен рапорт об объединении материала КУСП от 13.07.2020 № и КУСП №.

13.07.2020 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела №, о принятии его к производству (по материалу проверки КУСП от 13.07.2020 №).

13.07.2020 вынесено поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий.

13.07.2020, 15.07.2020 вынесены постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

13.07.2020 вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Наблюдение».

14.07.2020 вынесено распоряжение о проведении оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о чем составлен протокол обследования зданий, сооружений, транспортных средств, личного досмотра.

14.07.2020 направлены поручения о проведении оперативно-розыскных мероприятий (обысков).

14.07.2020 получены объяснения от ФИО45, ФИО41

14.07.2020 вынесены постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, составлены протокол обыска, осмотра предметов, вынесены постановления о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

15.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № по факту причастности ФИО41, ФИО45 к совершению преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>.

15.07.2020 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № о принятии его к производству (по материалу проверки КУСП от 15.07.2020 №).

15.07.2020 вынесено постановление о выделении из уголовного дела № в отдельное производство копии материалов в полном объеме, содержащие сведения о факте преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>, совершенного ФИО5 и ФИО45

15.07.2020 вынесено поручение о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий.

15.07.2020 вынесено постановление о производстве предварительного следствия следственной группой.

15.07.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № следователем СО ОМВД России по г. Миассу ФИО6 к производству.

15.07.2020 получены объяснения от ФИО45

15.07.2020 направлено поручение о производстве отдельных следственных действий и оперативно розыскных мероприятий.

15.07.2020 вынесено постановление о проведении оперативно розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», составлен протокол изготовления муляжа наркотического средства, личного досмотра.

15.07.2020 вынесено постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», составлен протокол осмотра места происшествия, задание на исследование вещества, личного досмотра, досмотра вещей, о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

15.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту изъятия в ходе проведения обыска наркотического средства у ФИО45

15.07.2020 вынесено постановление о передаче сообщения о преступлении КУСП № по подследственности в ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области.

15.07.2020, 20.07.2020 вынесены постановления о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий, 15.07.2020 получено заключение эксперта № 1735, № 1736, 03.08.2020 № 1787, 04.08.2020 № 1792.

15.07.2020 составлен протокол задержания подозреваемого ФИО41

16.07.2020 вынесено постановление о назначении защитника ФИО41, составлен протокол разъяснения прав подозреваемого, на досудебное соглашение, допрошена в качестве подозреваемого, вынесено постановление об освобождении подозреваемого ФИО41, подписано обязательство о явке.

15.07.2020, 16.07.2020 составлен протокол задержания подозреваемой ФИО45, составлен протокол разъяснения прав подозреваемого, допрошена в качестве подозреваемого, вынесено постановление о назначении защитника, 18.07.2020 вынесено постановление о привлечении в качестве обвиняемого, допрошена в качестве обвиняемого.

16.07.2020 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу (16.07.2020 Миасским городским судом ФИО45 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на 2 месяца).

16.07.2020 составлены протоколы осмотров мест происшествия, получения образцов для сравнительного исследования.

16.07.2020 вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, 17.07.2020 составлен протокол обыска, акт о применении служебной собаки.

16.07.2020 вынесено постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

17.07.2020 вынесено постановление об изъятии и передаче уголовного дела № следователю ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7, поручении предварительного следствия.

17.07.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № следователем ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7 к производству.

17.07.2020 вынесено постановление о производстве предварительного следствия следственной группой, назначении руководителя следственной группы.

17.07.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № следователем ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7 к производству.

16.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», в ходе которого задержан ФИО1 и ФИО8 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят муляж наркотического средства PVP, N-метилэфедрон и его производные условной массой 500 грамм, который ФИО1 и ФИО8 воспринимались как наркотическое вещество.

16.07.2020 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № о принятии его к производству (по материалу проверки КУСП от 16.07.2020 №).

16.07.2020 вынесено постановление о производстве предварительного следствия следственной группой.

16.07.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № следователем ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7 к производству.

16.07.2020 составлен протокол задержания подозреваемого ФИО1, допрошен в качестве подозреваемого, вынесено постановление о назначении защитника ФИО1, привлечении в качестве обвиняемого, допрошен в качестве обвиняемого, составлен протокол уведомления о порядке заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу (17.07.2020 Металлургическим районным судом г. Челябинска ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на 2 месяца).

16.07.2020 допрошены свидетели: ФИО9, ФИО8

17.07.2020 вынесено постановление о производстве предварительного следствия следственной группой.

17.07.2020 вынесено постановление об изъятии уголовного дела № следователю ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7

17.07.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № следователем ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7 к производству.

20.07.2020 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. 

24.07.2020 направлен запрос начальнику управления обработки запросов ПАО «Сбербанк» о предоставлении информации в отношении владельцев пластиковых карт, ответ на который получен 04.08.2020.

27.07.2020 вынесено постановление о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий, 31.07.2020 поступило заключении эксперта № 1829.

27.07.2020 вынесено постановление о соединении уголовных дел №, № № в одно производство, соединенному уголовному делу присвоен №.

27.07.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № следователем ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7 к производству.

11.08.2020 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании вещественными доказательствами, о помещении вещественных доказательств в камеру хранения.

11.08.2020 вынесено постановление об изъятии уголовного дела и передаче руководителю-заместителю начальника отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО104

11.08.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-заместителем начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО105 к производству.

16.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенного по улице Автодорога Меридиан, напротив дома № 51 по ул. Лебединского, в ходе которого обнаружен и изъят сверсток с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством, составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе предварительного следствия установлено, что данный сверсток поместил ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта. Сверсток направлен для проведения исследования начальнику отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, 17.07.2020 получена справка об исследовании № 1277 (17.07.2020 срок проверки сообщения о преступлении КУСП № продлен до 10 суток, т.е. по 25.07.2020).

16.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 30 метрах на запад от дома № 45 по улице Лебединского, в ходе которого обнаружен и изъят сверсток с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством, составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе предварительного следствия установлено, что данный сверсток поместил ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта. Сверсток направлен для проведения исследования начальнику отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, 17.07.2020 получена справка об исследовании № 1278 (17.07.2020 срок проверки сообщения о преступлении КУСП № продлен до 10 суток, т.е. по 25.07.2020).

16.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив подъезда № 1 дома № 20 по ул. Савина, в ходе которого обнаружен и изъят сверсток с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством, составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе предварительного следствия установлено, что данный сверсток поместил ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта. Сверсток направлен для проведения исследования начальнику отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, 17.07.2020 получена справка об исследовании № 1279 (17.07.2020 срок проверки сообщения о преступлении КУСП № продлен до 10 суток, т.е. по 25.07.2020).

16.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном за домом № 55 по улице Грибоедова, в ходе которого обнаружен и изъят сверсток с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством, составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе предварительного следствия установлено, что данный сверсток поместил ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта. Сверсток направлен для проведения исследования начальнику отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, 17.07.2020 получена справка об исследовании № 1275 (17.07.2020 срок проверки сообщения о преступлении КУСП № продлен до 10 суток, т.е. по 25.07.2020, 24.07.2020 срок проверки сообщения о преступлении КУСП № продлен до 30 суток, т.е. по 14.08.2020).

16.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном между домами № 59 и 57 по улице Грибоедова, в ходе которого обнаружен и изъят сверсток с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством, составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе предварительного следствия установлено, что данный сверсток поместил ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта. Сверсток направлен для проведения исследования начальнику отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области, 17.07.2020 получена справка об исследовании № 1276 (17.07.2020 срок проверки сообщения о преступлении КУСП № продлен до 10 суток, т.е. по 25.07.2020).

16.07.2020 получены объяснения от ФИО18, ФИО19, ФИО10, ФИО20, ФИО98, ФИО11

24.07.2020 согласно рапорту приобщены материалы КУСП №, №, №, №, №.

12.08.2020 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству в отношении ФИО1 (КУСП ГУ МВД России по Челябинской области от 16.07.2020 №, №, №, №, №).

16.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту проведения обыска в квартире № 31, расположенной в 

<

...> в г. Челябинске, в ходе которого обнаружены и изъяты сверстки с веществом внутри, предположительно являющимися наркотическим средством. Данные обнаруженные и изъятые сверстки в указанной квартире ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта (18.07.2020 срок проверки сообщения о преступлении КУСП № продлен до 10 суток, т.е. по 25.07.2020, 24.07.2020 срок проверки сообщения о преступлении КУСП № продлен до 30 суток, т.е. по 14.08.2020).

12.08.2020 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству (по материалу КУСП от 16.07.2020 №).

12.08.2020 вынесено постановление о соединении уголовных дел №, №, №. Соединенному уголовному делу присвоен №.

12.08.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-заместителем начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО99 к производству.

04.09.2020 срок предварительного следствия продлен на 3 месяца, а всего до 5 месяцев, т.е. по 13.12.2020.

15.07.2020 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску по факту проведения ОРМ «Наблюдение», в ходе которого были задержаны ФИО9, ФИО11, которая в ходе задержания осуществила сброс сверстка.

15.07.2020 вынесено постановление о назначении биологической судебной экспертизы, 20.08.2020 поступило заключение эксперта № 1471.

16.07.2020 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству по факту покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере, т.е. по признакам преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты> в отношении ФИО11

16.07.2020 составлен протокол задержания подозреваемой ФИО11, составлен протокол разъяснения прав подозреваемого, 17.07.2020 допрошена в качестве подозреваемого, вынесено постановление о назначении защитника, о привлечении в качестве обвиняемого, допрошена в качестве обвиняемого.

17.07.2020 вынесено постановление об изъятии уголовного дела № и передаче следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО65

17.07.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № и передаче следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО65

19.07.2020 вынесено постановление об изъятии уголовного дела № и передаче следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12

19.07.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № и передаче следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12

19.07.2020 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу ФИО11 (19.07.2020 Металлургическим районным судом г. Челябинска избрана мера пресечения в виде домашнего ареста на 2 месяца).

06.08.2020 вынесено постановление об изъятии уголовного дела № у следственного органа Министерства внутренних дел и передаче для организации предварительного следствия руководителю следственного органа по Металлургическому району г. Челябинск СУ СК России по Челябинской области ФИО13

06.08.2020 вынесено поручение о производстве предварительного следствия.

06.08.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела № следователем следственного отдела по Металлургическому району г. Челябинск СУ СК России по Челябинской области ФИО14

07.08.2020 вынесено постановление о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий, 13.08.2020 получено заключение эксперта № 1948.

10.08.2020 допрошен свидетель ФИО15

11.08.2020 допрошен свидетель ФИО9

14.08.2020 составлены протоколы осмотра предметов, вынесены постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

26.08.2020, 27.08.2020 составлены протоколы осмотра предметов, вынесены постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, о передаче на хранение вещественных доказательств.

27.08.2020 вынесены постановления о назначении химической судебной экспертизы, 01.09.2020 получено заключение эксперта № 2149, 02.09.2020 № 2148, 10.09.2020 № 2150, № 2151, 18.09.2020 № 2146, 2147.

31.08.2020 составлены протоколы осмотра предметов, вынесены постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

31.08.2020 направлен запрос директору ПАО «Сбербанк» о предоставлении информации в отношении владельцев пластиковых карт, ответ на который поступил 08.09.2020; направлен запрос председателю правления Киви банк о предоставлении сведений движения денежных средств по абонентским номерам, ответ на который поступил 05.11.2020; директору Челябинского филиала ООО «Т2 Мобайл» о предоставлении сведений о владельцах абонентских номеров, ответ на который поступил 05.10.2020; директору Челябинского филиала ОАО «Мобильны Телесистемы» о предоставлении сведений о владельцах абонентских номеров, ответ на который поступил 15.10.2020.

01.09.2020 допрошены свидетели: ФИО16, ФИО17

03.09.2020 допрошены свидетели: ФИО18, ФИО19

04.09.2020 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, о передаче на хранение вещественных доказательств.

04.09.2020 вынесено постановление об уничтожении предметов по уголовному делу.

04.09.2020 вынесено постановление о возбуждении пере судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО102 по 15.12.2020 (постановлением Центрального районного суда г. Челябинска 10.09.2020 срок содержания под стражей продлен).

04.09.2020 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока домашнего ареста до 15.10.2020 ФИО11 (09.09.2020 Металлургическим районным судом г. Челябинска срок продлен).

04.09.2020 срок предварительного следствия продлен на 1 месяц, а всего до 3 месяцев, т.е. по 16.10.2020.

07.09.2020 допрошен свидетель ФИО10

07.09.2020 вынесено постановление о назначении защитника ФИО45

08.09.2020 допрошены свидетели: ФИО20, ФИО21

10.09.2020 вынесено постановление о направлении уголовного дела № руководителю следственного органа для решения вопроса о направлении уголовного дела по подследственности.

10.09.2020 вынесено постановление о передаче уголовного дела № по подследственности – начальнику ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области.

15.09.2020 вынесено постановление о соединении уголовных дел №, №. Соединенному уголовному делу присвоен №.

15.09.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-заместителем начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО99 к производству.

15.09.2020 вынесено постановление о назначении химической судебной экспертизы, 30.09.2020 поступило заключение эксперта № 2327.

16.09.2020 вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

19.09.2020 допрошены свидетели: ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25

20.09.2020 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

15.09.2020, 21.09.2020 составлены протоколы осмотра предметов, вынесены постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

23.09.2020 допрошен свидетель ФИО26

24.09.2020 допрошены свидетели: ФИО27, ФИО28

25.09.2020 допрошен свидетель ФИО29

26.09.2020 допрошены свидетели: ФИО30, ФИО31, ФИО32

27.09.2020 составлены протоколы осмотра предметов, вынесены постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

30.09.2020 вынесены постановления о назначении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, 28.10.2020 поступило заключение эксперта № 2069, 30.10.2020 № 2086.

06.10.2020 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока домашнего ареста до 13.12.2020 ФИО11 (09.10.2020 Металлургическим районным судом г. Челябинска срок продлен).

08.10.2020 допрошен свидетель ФИО33

20.10.2020 допрошен свидетель ФИО34

21.10.2020 допрошен свидетель ФИО35

21.10.2020 вынесено постановление о назначении компьютерно-технической судебной экспертизы, 09.12.2020 поступило заключение эксперта № 628.

21.10.2020 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

28.10.2020 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

21.11.2020 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

26.11.2020 допрошены свидетели: ФИО36, ФИО37

27.11.2020 допрошен свидетель ФИО38

02.12.2020 допрошены свидетели ФИО39, ФИО40

03.12.2020 вынесено постановление о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО41

03.12.2020 срок предварительного следствия продлен на 3 месяца, а всего до 8 месяцев, т.е. по 13.03.2021.

03.12.2020 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО45 по 13.03.2021 (постановлением Центрального районного суда г. Челябинска 09.12.2020 срок содержания под стражей продлен).

03.12.2020 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока домашнего ареста до 13.03.2021 ФИО11 (08.12.2020 Металлургическим районным судом г. Челябинска срок продлен).

04.12.2020 допрошен свидетель ФИО41

11.12.2020 вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

11.12.2020 допрошен свидетель ФИО42

16.12.2020 допрошен свидетель ФИО43

23.12.2020 в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску зарегистрировано сообщение о преступлении (КУСП от 23.12.2020 №).

23.12.2020 вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

23.12.2020 получены объяснения от ФИО50, ФИО44, ФИО52, ФИО11, ФИО51

23.12.2020 составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, личного досмотра, досмотра вещей, обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, осмотра места происшествия.

23.12.2020 составлено задание на проведение исследования вещества, получена справка об исследовании 23.12.2020 № 2328.

24.12.2020 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству (КУСП от 23.12.2020 №).

24.12.2020 вынесено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, составлен протокол обыска, акт о применении служебной собаки.

24.12.2020, 25.12.2020 составлены протоколы осмотра мест происшествия. 

24.12.2020 вынесено постановление о назначении генетической судебной экспертизы, 09.02.2021 поступило заключение эксперта № 2773.

24.12.2020 вынесено постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

24.12.2020 составлен протокол задержания ФИО11, вынесено постановление о назначении защитника, составлен протокол разъяснения прав подозреваемого, допрошена в качестве подозреваемого.

25.12.2020 вынесены постановления о назначении судебной физико-химической экспертизы материалов, веществ и изделий, 10.01.2021 поступило заключение эксперта № 6, 15.01.2021 № 4.

25.12.2020 допрошен свидетель ФИО44

25.12.2020 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу ФИО11 на 2 месяца (постановлением Калининского районного суда г. Челябинска 25.12.2020 ФИО11 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на 2 месяца).

28.12.2020 вынесено постановление о привлечении ФИО11 в качестве обвиняемого, допрошена в качестве обвиняемого. 

30.12.2020 вынесено постановление об изъятии и передаче уголовного дела №, о поручении производства предварительного следствия.

30.12.2020 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-заместителем начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО99 к производству.

12.01.2021 составлены протоколы осмотра предметов, вынесены постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

15.01.2021 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту осмотра места происшествия у дома № 6 по ул. Салютная, у дома № 85 по ул. Фабрично-Заводская, у дома № 3 по ул. Калинина, у дома № 61 по ул. Катерная, у дома № 67 по ул. Катерная, у дома № 104 по ул. Вязовая. В ходе осмотров указанных мест происшествия обнаружены и изъяты сверстки с веществом, в которых содержится наркотическое средство. Кроме того, 24.12.2020 проведен обыск по месту происшествия ФИО11 в квартире № 45 дома № 10 по ул. 1-й Пятилетки, в ходе которого обнаружены и изъяты сверстки с веществами, в которых содержится наркотическое средство.

15.01.2021 вынесено постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области.

15.01.2021 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № в отношении ФИО11 и принятии его к производству (КУСП от 15.01.2021 №).

15.01.2021 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

20.01.2021 вынесено постановление о соединении уголовных дел №, №, №. Соединенному уголовному делу присвоен №.

20.01.2021 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-заместителем начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО99 к производству.

21.01.2021 составлены протоколы осмотра предметов, вынесены постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, о передаче на хранение вещественных доказательств.

21.01.2021 составлен протокол ознакомления ФИО45 и ее защитника с постановлениями о назначении судебных экспертиз, с заключениями экспертов.

21.01.2021 дополнительно допрошена обвиняемая ФИО45, составлен протокол разъяснения прав обвиняемому на заключение досудебного соглашения о сотрудничестве.

25.01.2021 вынесены постановления о назначении химической судебной экспертизы, 02.02.2021 поступило заключение № 250, 09.02.2021 № 249.

25.01.2021 направлен запрос директору ПАО «Сбербанк России» о предоставлении информации в отношении владельцев пластиковых кредитных карт, 17.05.2021 составлен протокол осмотра предметов (оптический диск, содержащий информацию, предоставленную ПАО «Сбербанк России»), 17.05.2021 вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

26.01.2021 составлен протокол ознакомления ФИО1 и его защитника с постановлениями о назначении судебных экспертиз, с заключениями экспертов.

26.01.2021 вынесено постановление об отмене меры пресечения ФИО11 в связи с избранием меры пресечения в виде заключения под стражу.

08.02.2021 вынесено постановление о производстве предварительного следствия следственной группой, о назначении руководителя следственной группы.

08.02.2021 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-заместителем начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО99 к производству.

09.02.2021 допрошены свидетели: ФИО46, ФИО47

09.02.2021 дополнительно допрошен обвиняемый ФИО1

10.02.2021, 12.02.2021 составлены протоколы осмотра предметов, вынесены постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, о передаче на хранение вещественных доказательств.

11.02.2021 допрошены свидетели: ФИО48, ФИО49

15.02.2021 срок предварительного следствия продлен на 2 месяца, а всего до 10 месяцев, т.е. по 13.05.2021.

15.02.2021 составлен протокол проверки показаний на месте

15.02.2021 допрошены свидетели: ФИО50, ФИО51

15.02.2021 вынесено постановление об уничтожении предметов по уголовному делу.

15.02.2021 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о продлении меры пресечения в виде заключения под стражу ФИО11 до 13.05.2021 (постановлением Центрального районного суда г. Челябинска 17.02.2021 ФИО11 срок продлен).

20.02.2021 составлен протокол ознакомления ФИО11 и ее защитника с постановлениями о назначении судебных экспертиз, с заключениями экспертов.

20.02.2021 составлен протокол разъяснения прав обвиняемому ФИО11 на заключение досудебного соглашения о сотрудничестве.

24.02.2021 направлен запрос директору Макрорегионального филиала «Волга» ООО «Т2 Мобайл» о предоставлении сведений о владельце сим-карты, ответ на который поступил 26.05.2021.

25.02.2021 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

01.03.2021 направлен запрос директору Макрорегионального филиала «Волга» ООО «Т2 Мобайл» о предоставлении сведений о владельцах абонентских номеров, ответ на который поступил 05.04.2021; о предоставлении сведений о владельце сим-карты, ответ на который предоставлен 05.04.2021.

02.03.2021 вынесено постановление о производстве предварительного следствия следственной группой, о назначении руководителя следственной группы.

02.03.2021 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-заместителем начальником отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО99 к производству.

03.03.2021 вынесено постановление о возбуждении пере судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО45 по 13.05.2021 (постановлением Центрального районного суда г. Челябинска 05.03.2021 срок содержания под стражей продлен).

04.03.2021 допрошен свидетель ФИО52

04.03.2021 дополнительно допрошена ФИО11

05.03.2021 допрошены свидетели: ФИО53, ФИО54

09.03.2021 допрошены свидетели: ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58

10.03.2021 произведена очная ставка между ФИО1 и свидетелем ФИО34

11.03.2021 допрошен свидетель ФИО59, ФИО44

15.03.2021 произведена очная ставка между свидетелем ФИО52 и ФИО11

16.03.2021 допрошены свидетели: ФИО60

17.03.2021 дополнительно допрошен свидетель ФИО42

17.03.2021 допрошен свидетель ФИО61

18.03.2021 допрошен свидетель ФИО62

23.03.2021 допрошен свидетель ФИО63

24.03.2021 вынесено постановление о выделение в отдельное производство материалов уголовного дела о совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ и направлении их руководителю следственного органа для направления по подследственности. 

25.03.2021, 26.03.2021составлен протокол проверки показаний на месте.

27.03.2021, 28.03.2021 составлены протоколы дополнительного осмотра предметов.

29.03.2021 произведена очная ставка между свидетелем ФИО44 и ФИО11

30.03.2021 составлен протокол ознакомления ФИО1 и его защитника с постановлениями о назначении судебных экспертиз.

02.04.2021 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

05.04.2021 составлен протокол ознакомления ФИО45 и ее защитника с постановлениями о назначении судебных экспертиз, с заключениями экспертов.

05.04.2021 дополнительно допрошена обвиняемая ФИО45

05.04.2021, 12.04.2021 составлен протокол предъявления для ознакомления защитнику ФИО11 – ФИО64 материалов уголовного дела в ходе предварительного расследования. 

07.04.2021 произведена очная ставка между ФИО1 и свидетелем ФИО35

08.04.2021 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО82 (по материалу КУСП от 06.04.2021 №).

12.04.2021 дополнительно допрошена обвиняемая ФИО11

14.04.2021 допрошен свидетель ФИО65

15.04.2021 допрошены свидетели: ФИО66, ФИО67

20.04.2021 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту незаконного сбыта ФИО45 и ее соучастнику неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах наркотического средства.

21.04.2021 вынесено постановление о выделении из уголовного дела № уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>, о возбуждении уголовного дела № в отношении неустановленного лица.

20.04.2021 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту незаконного сбыта ФИО45, ФИО1, ФИО11 и неустановленному соучастнику неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах наркотические средства.

21.04.2021 вынесено постановление о выделении из уголовного дела № уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>, о возбуждении уголовного дела № в отношении неустановленного лица.

20.04.2021 составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП № ГУ МВД России по Челябинской области по факту незаконного сбыта ФИО11 и неустановленному соучастнику неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах наркотического средства и психотропного вещества.

21.04.2021 вынесено постановление о выделении из уголовного дела № уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>, о возбуждении уголовного дела № в отношении неустановленного лица.

21.04.2021 вынесено постановление о выделении из уголовного дела № уголовное дело в отношении неустановленного лица, совершившего в соучастии с ФИО45, ФИО1, ФИО11 покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, т.е. в совершении преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>. Выделенному уголовному делу присвоен №.

21.04.2021 вынесено постановление о выделении из уголовного дела № уголовное дело в отношении неустановленного лица, совершившего в соучастии с ФИО11 покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, т.е. в совершении преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>. Выделенному уголовному делу присвоен №.

23.04.2021 вынесено постановление о привлечении в качестве обвиняемого ФИО1, допрошен в качестве обвиняемого.

26.04.2021 вынесено постановление о привлечении в качестве обвиняемого ФИО11, допрошена в качестве обвиняемого.

27.04.2021 вынесено постановление о привлечении в качестве обвиняемого ФИО45, допрошена в качестве обвиняемого.

28.04.2021 вынесено постановление о возбуждении пере судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО45 по 13.07.2021 (постановлением Центрального районного суда г. Челябинска 07.05.2021 срок содержания под стражей продлен).

28.04.2021 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о продлении меры пресечения в виде заключения под стражу ФИО11 до 13.07.2021 (постановлением Центрального районного суда г. Челябинска 06.05.2021 ФИО11 срок продлен).

28.04.2021 срок предварительного следствия продлен на 2 месяца, а всего до 12 месяцев, т.е. по 13.07.2021.

29.04.2021 вынесены постановления о назначении сравнительной химической судебной экспертизы, 20.05.2021 поступило заключение эксперта № 1195, 25.05.2021 № 1194.

29.04.2021 допрошен свидетель ФИО68

15.05.2021 вынесено постановление об изъятии уголовного дела № и о передаче уголовного дела следователю ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО100, о поручении производства предварительного следствия по уголовному делу.

15.05.2021 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-врио начальника отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО103 к производству.

17.05.2021 вынесено постановление об уточнении данных, имеющих значение для дела.

17.05.2021 вынесено постановление о производстве предварительного следствия следственной группой.

17.05.2021 вынесено постановление о принятии уголовного дела руководителем-врио начальника отдела следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО100 к производству.

19.05.2021 вынесено постановление о сдаче на хранение вещественных доказательств.

19.05.2021 допрошен свидетель ФИО69

21.05.2021 составлен протокол осмотра предметов. 

21.05.2021 вынесено постановление о назначении трасологической судебной экспертизы, 26.05.2021 поступило заключение эксперта № 317.

25.05.2021 допрошен свидетель ФИО70

26.05.2021 вынесено постановление о назначении дактилоскопической судебной экспертизы, 02.06.2021 поступило заключение эксперта № 349.

26.05.2021 дополнительно допрошена обвиняемая ФИО45

26.05.2021 составлен протокол ознакомления ФИО45 и ее защитника, ФИО11 и ее защитника с постановлениями о назначении судебных экспертиз. 

27.05.2021 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о сдаче на хранение вещественных доказательств.

27.05.2021 вынесено постановление о назначении защитника ФИО1

27.05.2021 допрошен свидетель ФИО68

28.05.2021 составлен протокол ознакомления ФИО1 и его защитника с постановлениями о назначении судебных экспертиз.

28.05.2021 вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства ФИО11 о постановке перед экспертом вопроса.

28.05.2021 вынесено постановление об отмене необоснованного постановления следователя от 20.07.2020 о признании вещественными доказательствами денежных средств, изъятых 15.07.2020 у ФИО1

28.05.2021 допрошен свидетель ФИО71

28.05.2021, 02.06.2021 составлены протоколы предъявления для ознакомления обвиняемому ФИО1 и защитнику ФИО72 материалов уголовного дела в ходе предварительного расследования.

30.05.2021 вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства ФИО1 о постановке перед экспертом вопросов.

30.05.2021 допрошен свидетель ФИО8

31.05.2021 вынесено постановление о передаче денежных средств на хранение.

01.06.2021 составлен протокол дополнительного осмотра предметов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

02.06.2021, 03.06.2021 составлены протоколы ознакомления ФИО1 и его защитника с заключениями экспертов.

03.06.2021 составлен протокол ознакомления ФИО45 и ее защитника, ФИО11 с постановлениями о назначении судебных экспертиз, с заключениями экспертов.

04.06.2021 составлен протокол уведомления обвиняемой ФИО45 и ее защитника – ФИО73 об окончании следственных действий.

07.06.2021 срок предварительного следствия продлен до 13.10.2021.

17.06.2021 вынесено постановление об изменении состава следственной группы, поручении производства предварительного следствия следственной группе.

17.06.2021 вынесено постановление о принятии руководителем следственного органа – заместителем начальника СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО100 уголовного дела к производству.

25.06.2021 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства об установлении определенного срока ознакомления ФИО11 с материалами уголовного дела (постановлением Центрального районного суда г. Челябинска 29.06.2021 установлен ФИО11 и ее защитнику – ФИО64 срок для ознакомления с материалами уголовного дела, вещественными доказательствами – в течение 6 рабочих дней).

25.06.2021 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства об установлении определенного срока ознакомления ФИО1 с материалами уголовного дела (постановлением Центрального районного суда г. Челябинска 30.06.2021 установлен ФИО1 и его защитнику – ФИО72 срок для ознакомления с материалами уголовного дела, вещественными доказательствами – в течение 6 рабочих дней).

03.07.2021 вынесены постановления о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей – ФИО1, ФИО45, ФИО11 до 13.10.2021 (постановлением Челябинского областного суда 08.07.2021 срок содержания под стражей продлен ФИО1, ФИО45, ФИО11 до 12.08.2021).

09.07.2021 составлен протокол ознакомления ФИО45, ее защитника ФИО73, ФИО11, ее защитника ФИО64 с материалами уголовного дела.

12.07.2021 вынесено постановление об окончании ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, его защитника ФИО72 (по постановлению Центрального районного суда 30.06.2021).

13.07.2021 составлен протокол ознакомления ФИО1, его защитника ФИО72 с материалами уголовного дела.

26.07.2021 утверждено обвинительное заключение прокурором Челябинской области ФИО74

27.07.2021 ФИО1, ФИО45, ФИО11 получили копию обвинительного заключения.

28.07.2021 уголовное дело в 21 томе поступило в Металлургический районный суд г. Челябинска.

03.08.2021 вынесено постановление о назначении предварительного слушания на 10.08.2021. 

10.08.2021 вынесено постановление об установлении срока содержания под стражей до 28.01.2022.

10.08.2021 предварительное судебное заседание отложено на 13.08.2021.

13.08.2021 предварительное судебное заседание отложено на 03.09.2021 в связи с ходатайством государственного обвинителя для предоставления возможности ознакомления с поступившими более 30 ходатайствами ФИО1

03.09.2021 в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, предварительное судебное заседание отложено на 15.09.2021 для предоставления участникам процесса времени ознакомления с ходатайствами ФИО1

15.09.2021 в предварительном судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, ФИО11, вынесено постановление о назначении судебного заседания на 29.09.2021.

29.09.2021 судебное заседание отложено на 18.11.2021 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей по списку (согласно приказу председателя Металлургического районного суда г. Челябинска, судье Митиной О.А. предоставлено 23 рабочих дня основного оплачиваемого отпуска с 04.10.2021 по 29.10.2021).

18.11.2021 судебное заседание не состоялось в связи с болезнью судьи, отложено на 23.11.2021.

23.11.2021 судебное заседание не состоялось в связи с болезнью судьи, отложено на 30.11.2021.

Направлен запрос начальнику УНК ГУ МВД России по Челябинской области по обеспечению явки для допроса в качестве свидетелей: ФИО33, ФИО76, ФИО39, ФИО37 на 30.11.2021.

30.11.2021 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО33, ФИО39, ФИО76, судебное заседание отложено на 17.12.2021 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

Направлен запрос начальнику УНК ГУ МВД России по Челябинской области по обеспечению явки для допроса в качестве свидетелей: ФИО53, ФИО54 на 17.12.2021; в УМВД России по г. Челябинску для допроса в качестве свидетеля ФИО59 на 17.12.2021.

17.12.2021 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО54, ФИО56, судебное заседание отложено на 21.12.2021 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

21.12.2021 судебное заседание отложено на 11.01.2022 в связи с неявкой свидетелей.

Направлен запрос начальнику УМВД России по Челябинской области по обеспечению явки для допроса в качестве свидетелей: ФИО59, ФИО52 на 11.01.2022; начальнику УНК ГУ МВД России по Челябинской области по обеспечению явки для допроса в качестве свидетелей: ФИО34, ФИО53 на 11.01.2022.

11.01.2022 в судебном заседании допрошен свидетель ФИО52, судебное заседание отложено на 19.01.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

Направлен запрос начальнику ОП «Калининский» по обеспечению явки для допроса в качестве свидетеля ФИО55 на 19.01.2022; в УНК ГУ МВД России по Челябинской области по обеспечению явки для допроса в качестве свидетелей: ФИО53, ФИО34, ФИО35 на 19.01.2022.19.01.2022 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО35, ФИО34, исследованы характеризующие материалы, судебное заседание отложено на 27.01.2022.

19.01.2022 вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО11, ФИО45 до 28.04.2022.

27.01.2022 судебное заседание продолжалось с 14 час. 20 мин. до 17 час. 50 мин., допрошен свидетель ФИО53, разрешены 11 ходатайств ФИО1, судебное заседание отложено на 02.02.2022. 

Направлен запрос начальнику ОП «Калининский» по обеспечению явки для допроса в качестве свидетеля ФИО55 на 02.02.2022.

02.02.2022 в судебном заседании допрошен свидетель ФИО55, судебное заседание отложено на 01.03.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

01.03.2022 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО77, ФИО78, судебное заседание отложено на 10.03.2022 в связи с ходатайством защитника подсудимой ФИО11 - ФИО64 об обеспечении явки свидетеля ФИО9 в следующее судебное заседание.

01.03.2022 вынесены постановления о приводе ФИО17, ФИО16, ФИО18, ФИО15 на 10.03.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО17, ФИО79, ФИО15, ФИО18 не представилось возможным).

10.03.2022 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО9, ФИО80, судебное заседание отложено на 17.03.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

10.03.2022 вынесены постановления о приводе ФИО19, ФИО10, ФИО20, ФИО21, ФИО26, ФИО29, ФИО15, ФИО17 на 17.03.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО15, ФИО21, ФИО20, ФИО10 не представилось возможным).

17.03.2022 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО17, ФИО16, ФИО26, судебное заседание отложено на 24.03.2022 в связи с ходатайством защитника подсудимой ФИО11 - ФИО64 об отложении судебного заседания по семейным обстоятельствам.

17.03.2022 вынесены постановления о приводе ФИО19, ФИО10, ФИО20, ФИО21 на 24.03.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО20, ФИО19, ФИО29 не представилось возможным).

24.03.2022 судебное заседание отложено на 31.03.2022 в связи с невозможностью продолжения судебного заседания и ведения аудиозаписи судебного заседания, поскольку в Металлургическом районном суде отключено электричество.

31.03.2022 судебное заседание продолжалось с 14 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., допрошены свидетели: ФИО10, ФИО18, ФИО21, разрешено 10 ходатайств ФИО1, судебное заседание отложено на 07.04.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

31.03.2022 вынесены постановления о приводе ФИО40, ФИО38, ФИО29 на 07.04.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО40, ФИО38 не представилось возможным).

07.04.2022 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО20, ФИО29, ФИО41, ФИО81, судебное заседание отложено на 14.04.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

07.04.2022 вынесены постановления о приводе ФИО82, ФИО38, ФИО40 на 14.04.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО40, ФИО38, ФИО82 не представилось возможным).

14.04.2022 судебное заседание отложено на 21.04.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

14.04.2022 вынесены постановления о приводе ФИО82, ФИО38, ФИО40 на 21.04.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО40, ФИО38, ФИО82 не представилось возможным); направлен запрос начальнику ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Челябинской области об обеспечении явки свидетеля ФИО46

21.04.2022 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО40, ФИО38, исследован характеризующий материал, судебное заседание отложено на 28.04.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

21.04.2022 вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей ФИО98, ФИО11, ФИО45 до 28.07.2022.

28.04.2022 судебное заседание отложено на 12.05.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о запросе адресных справок в отношении свидетелей.

12.05.2022 судебное заседание отложено на 26.05.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

12.05.2022 вынесены постановления о приводе ФИО43, ФИО47, ФИО60, ФИО69, ФИО82, ФИО44 на 26.05.2022.

26.05.2022 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО27, ФИО58, ФИО60, ФИО44, судебное заседание отложено на 05.07.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

26.05.2022 вынесены постановления о приводе ФИО43, ФИО47, ФИО69, ФИО82, ФИО44 на 05.07.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО82, ФИО43 не представилось возможным).

05.07.2022 судебное заседание отложено на 19.07.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

19.07.2022 в судебном заседании допрошен свидетель ФИО82, исследован характеризующий материал, судебное заседание отложено на 04.08.2022 в связи с окончанием рабочего дня.

19.07.2022 вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО11, ФИО45 до 28.10.2022.

19.07.2022 вынесены постановления о приводе ФИО71, ФИО70, ФИО43, ФИО51 на 04.08.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО51, ФИО71 не представилось возможным).

04.08.2022 судебное заседание продолжалось с 14 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин., допрошен свидетель ФИО70, разрешены ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 11.08.2022 в связи с ходатайством ФИО11 о плохом самочувствии.

Направлен запрос в УНК ГУ МВД России по Челябинской области по обеспечению явки для допроса в качестве свидетелей: ФИО59, ФИО37 на 11.08.2022.

05.08.2022 направлен запрос главному врачу Челябинского областного клинического противотуберкулезного диспансера о предоставлении сведений о прохождения лечения ФИО1, о возможности принятия участия в судебном заседании, ответ на который поступил 15.08.2022, согласно которому ФИО1 по эпидемиологическим показаниям участвовать в судебных заседаниях не может; начальнику ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Челябинской области о предоставлений сведений о планируемом медицинском осмотре ФИО1

11.08.2022 в судебном заседании допрошен свидетель ФИО59, судебное заседание отложено на 18.08.2022 в связи с необходимостью получения ответа на допрос о проведении обследования в отношении ФИО1

11.08.2022 вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства адвоката ФИО1 - ФИО83 о самоотводе.

Направлен запрос в УНК ГУ МВД России по Челябинской области по обеспечению явки для допроса в качестве свидетеля ФИО37 на 18.08.2022.

12.08.2022 вынесены постановления о приводе ФИО71, ФИО57, ФИО51 на 18.08.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО51, ФИО71, ФИО57 не представилось возможным).

18.08.2022 судебное заседание продолжалось с 14 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., допрошен свидетель ФИО50, разрешены ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 25.08.2022 в связи с ходатайством ФИО11 о необходимости предоставления времени для подготовки мнения.

18.08.2022 направлен запрос в УНК ГУ МВД России по Челябинской области по обеспечению явки для допроса в качестве свидетеля ФИО37 на 25.08.2022.

10.08.2022 вынесено постановление о приводе ФИО71 на 25.08.2022 (согласно рапорту судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО71 не представилось возможным).

25.08.2022 в судебном заседании допрошен свидетель ФИО37, судебное заседание отложено на 05.09.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей, а также с ходатайством защитника ФИО64 о необходимости предоставления времени для подготовки ответа на ходатайство.

31.08.2022 вынесено постановление о приводе ФИО71 на 05.09.2022 (согласно рапорту судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО71 не представилось возможным).

05.09.2022 судебное заседание отложено на 06.10.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о невозможности рассмотрения дела в связи с недоставлением ФИО1 (согласно сообщению ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Челябинской области, этапирование 05.09.2022 ФИО1 не представляется возможным, поскольку 31.08.2022 убыл в ФКЛПУ СТБ-3, согласно ответу на запрос ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России ТБ № 1, ФИО1 поступил в ТБ № 1 31.08.2022, выписан 21.09.2022, на момент выписки из стационара в выездных судебных заседаниях в зале суда участвовать и давать показания мог).

03.10.2022 вынесено постановление о приводе ФИО71 на 06.10.2022.

06.10.2022 судебное заседание продолжалось с 11 час. 30 мин до 17 час. 54 мин. (с перерывом 12 час. 55 мин. до 14 час. 10 мин.), допрошены свидетели: ФИО84, ФИО71, разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 13.10.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

13.10.2022 в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 20.10.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о вызове свидетелей.

20.10.2022 в судебном заседании допрошен свидетель ФИО30, исследован характеризующий материал, судебное заседание отложено на 27.10.2022.

20.10.2022 вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО11, ФИО45 до 28.01.2023.

27.10.2022 судебное заседание не состоялось в связи с нахождением судьи в совещательной комнате по иному делу, отложено на 03.11.2022.

03.11.2022 судебное заседание отложено на 10.11.2022 в связи с неявкой защитника ФИО64

09.11.2022 вынесено постановление о приводе ФИО101 на 10.11.2022 (согласно рапорту судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО101 не представилось возможным).

10.11.2022 судебное заседание отложено на 17.11.2022 в связи с ходатайством защитника ФИО64 о необходимости участия в ином процессе, ходатайством ФИО1 о повторном ознакомлении с материалами уголовного дела.

17.11.2022 в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 23.11.2022 в связи с усталостью ФИО1

23.11.2022 судебное заседание отложено на 24.11.2022 в связи с окончанием рабочего дня.

24.11.2022 судебное заседание отложено на 01.12.2022 в связи с ходатайством защитника ФИО73 о необходимости участия в ином процессе.

01.12.2022 судебное заседание отложено на 08.12.2022 в связи с ходатайством государственного обвинителя о невозможности рассмотрения дела в связи с недоставлением ФИО1, поскольку этапирован ЧОКНБ.

08.12.2022 оглашены показания подсудимой ФИО45, судебное заседание отложено на 15.12.2022 в связи с окончанием рабочего дня.

15.12.2022 оглашены показания подсудимой ФИО11, судебное заседание отложено на 22.12.2022 по ходатайству защитника ФИО64 в связи с занятостью в ином процессе.

19.12.2022 вынесено постановление о приводе ФИО85, ФИО86 на 22.12.2022 (согласно рапортам судебного пристава подвергнуть принудительному приводу ФИО85, ФИО86 не представилось возможным).

22.12.2022 судебное заседание отложено на 11.01.2023 в связи с ходатайством государственного обвинителя о невозможности рассмотрения дела в связи с неявкой защитника ФИО73

11.01.2023 судебное заседание отложено на 12.01.2023 по ходатайству государственного обвинителя о невозможности рассмотрения дела в связи с неявкой защитника ФИО64

12.01.2023 судебное заседание отложено на 18.01.2023 в связи с недоставлением подсудимых, несвоевременной выдачей подсудимых на изоляторе.

18.01.2023 судебное заседание продолжалось с 11 час. 27 мин. до 18 час. 35 мин., оглашены показания подсудимой ФИО11, разрешены ее ходатайства, судебное заседание отложено на 19.01.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО83 об окончании рабочего времени.

19.01.2023 в судебном заседании допрошен свидетель ФИО87, судебное заседание отложено на 25.01.2023.

25.01.2023 судебное заседание продолжалось с 11 час. 27 мин. до 17 час. 10 мин., в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО11, судебное заседание отложено на 26.01.2023 в связи с неудовлетворительным состоянием ФИО11

26.01.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 35 мин. до 18 час. 20 мин., разрешались ходатайства ФИО1, ФИО11, судебное заседание отложено на 31.01.2023 в связи с окончанием рабочего времени.

26.01.2023 вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО11, ФИО45 до 28.04.2023.

31.01.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 20 мин. до 17 час. 45 мин., разрешались ходатайства ФИО98, судебное заседание отложено на 01.02.2023.

31.01.2023 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода государственному обвинителю – помощнику прокурора Металлургического района г. Челябинска ФИО88 заявленному ФИО1

01.02.2023 судебное заседание продолжалось с 12 час. 00 мин. до 18 час. 20 мин. (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.), оглашены показания подсудимого ФИО1, разрешены его ходатайства, судебное заседание отложено на 03.02.2023 в связи с ходатайством ФИО1 об окончании рабочего времени.

03.02.2023 судебное заседание продолжалось с 12 час. 00 мин. до 18 час. 20 мин., оглашены показания подсудимого ФИО1, судебное заседание отложено на 08.02.2023 в связи с ходатайством ФИО1 об окончании рабочего времени.

03.02.2023 вынесено постановление об отклонении замечаний ФИО1 на протокол судебного заседания от 08.12.2023.

08.02.2023 в судебном заседании допрошен эксперт ФИО89, судебное заседание отложено на 15.02.2023 в связи с ходатайством ФИО1 об окончании рабочего времени, а также в связи с его состоянием здоровья.

15.02.2023 судебное заседание продолжалось с 11 час. 40 мин. до 18 час. 09 мин., допрошен свидетель ФИО90, разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 02.03.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО83 об окончании рабочего времени.

02.03.2023 судебное заседание отложено на 15.03.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО83 об окончании рабочего времени.

02.03.2023 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода председательствующему судье заявленному ФИО1

15.03.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 21 мин. до 18 час. 10 мин., оглашены показания подсудимого ФИО1, судебное заседание отложено на 16.03.2023 в связи с ходатайством ФИО1 об окончании рабочего времени.

16.03.2023 судебное заседание отложено на 29.03.2023 в связи с ходатайством государственного обвинителя об окончании рабочего времени.

16.03.2023 судебное заседание отложено на 15.03.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО83 об окончании рабочего времени.

29.03.2023 судебное заседание отложено на 04.04.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО83 об окончании рабочего времени.

04.04.2023 в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, с 11 час. 40 мин. до 17 час. 02 мин., судебное заседание отложено на 06.04.2023.

06.04.2023 судебное заседание продолжалось с 11 час. 25 мин. до 15 час. 51 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 12.04.2023 в связи с занятостью суда в другом процессе.

12.04.2023 судебное заседание отложено на 19.04.2023 в связи с неявкой защитника ФИО73

19.04.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 15 мин. до 17 час. 52 мин., в судебном заседании разрешено 9 ходатайств ФИО1, судебное заседание отложено на 20.04.2023 в связи с окончанием рабочего времени.

20.04.2023 судебное заседание отложено на 26.04.2023.

26.04.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 15 мин. до 18 час. 21 мин., исследован характеризующий материал, разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 27.04.2023 в связи с окончанием рабочего времени.

26.04.2023 вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО11, ФИО45 до 28.07.2023.

27.04.2023 судебное заседание отложено на 11.05.2023 в связи с ходатайством государственного обвинителя о недоставлении ФИО1 (согласно справке МСЧ СИЗО-3 ГУФСИН России по Челябинской области у ФИО1 установлен гипертермический синдром, который свидетельствует о повышении температуры тела, участие ФИО1 не представляется возможным).

11.05.2023 судебное заседание продолжалось с 11 час. 40 мин. до 15 час. 10 мин., разрешено 14 ходатайств ФИО1, судебное заседание отложено на 16.05.2023 в связи с ходатайством ФИО64 о необходимости участия в ином процессе.

16.05.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 40 мин. до 18 час. 01 мин., в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 18.05.2023 в связи с окончанием рабочего времени.

18.05.2023 судебное заседание отложено на 01.06.2023 в связи с ходатайством государственного обвинителя о недоставлении ФИО1

18.05.2023 направлен запрос начальнику ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Челябинской области о предоставлении оснований, по которым имеющиеся заболевания у ФИО1 являются препятствием к его этапированию (согласно ответу на запрос, 18.05.2023 ФИО1 выставлен диагноз – 

<

данные изъяты>, что и послужило препятствием для его этапирования в зал судебного заседания, назначено амбулаторное лечение; согласно докладной помощника судьи, в ходе телефонного разговора с фельдшером, последняя пояснила, что ФИО1 отказался ехать на судебное заседание по медицинским показаниям, также сообщила, что ФИО1 вполне может участвовать в судебном заседании).

01.06.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 40 мин. до 18 час. 10 мин., в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 08.06.2023 в связи с занятостью защитника ФИО73 в ином процессе.

08.06.2023 в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 27.07.2023 в связи с нахождением защитника ФИО64 в отпуске.

09.06.2023 вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО11, ФИО45 до 28.10.2023.

27.07.2023 судебное заседание отложено на 01.08.2023 по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой защитника ФИО73 в связи с нахождением в отпуске.

01.08.2023 судебное заседание отложено на 03.08.2023.

03.08.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 10 мин. до 16 час. 53 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 08.08.2023 в связи с занятостью защитника ФИО91 в другом процессе.

08.08.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 40 мин. до 17 час. 51 мин., разрешались ходатайства ФИО1, им оглашены показания, судебное заседание отложено на 10.08.2023.

08.08.2023 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода государственному обвинителю - помощнику прокурора Металлургического района г. Челябинска ФИО92 заявленному ФИО1

10.08.2023 судебное заседание продолжалось с 15 час. 12 мин. до 18 час. 07 мин., разрешались ходатайства ФИО1, им оглашены показания, судебное заседание отложено на 17.08.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО64 об окончании рабочего времени.

17.08.2023 судебное заседание отложено на 24.08.2023 для возможности ФИО1 заключить соглашение с адвокатом.

17.08.2023 вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства ФИО1 об отводе адвоката ФИО83

24.08.2023 в судебном заседании допущен к участию в деле защитник ФИО1 – ФИО93, судебное заседание отложено на 07.09.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об ознакомлении с материалами уголовного дела.

07.09.2023 в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 08.09.2023 в связи с предоставлением времени ФИО1 для консультации с защитником.

07.09.2023 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода государственному обвинителю - помощнику прокурора Металлургического района г. Челябинска ФИО88 заявленному ФИО1

08.09.2023 судебное заседание отложено на 13.09.2023 в связи с предоставлением времени ФИО1 для консультации с защитником.

13.09.2023 судебное заседание продолжалось с 11 час. 35 мин. до 13 час. 41 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 19.09.2023 в связи с предоставлением времени ФИО1 для консультации с защитником.

13.09.2023 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода государственному обвинителю - помощнику прокурора Металлургического района г. Челябинска ФИО94 заявленному ФИО1

19.09.2023 судебное заседание продолжалось с 15 час. 10 мин. до 18 час. 20 мин., разрешались ходатайства ФИО1, им оглашены показания, судебное заседание отложено на 20.09.2023 в связи с окончанием рабочего времени.

20.09.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 21 мин. до 17 час. 48 мин., разрешались ходатайства ФИО1, им оглашены показания, судебное заседание отложено на 27.09.2023 в связи с ухудшением состояния здоровья ФИО1

27.09.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 21 мин. до 16 час. 24 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 04.10.2023 в связи с ходатайствами ФИО64, ФИО11, ФИО45 для ознакомления с материалами дела.

04.10.2023 судебное заседание продолжалось с 16 час. 30 мин. до 18 час. 09 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 05.10.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об окончании рабочего времени.

05.10.2023 судебное заседание продолжалось с 15 час. 10 мин. до 17 час. 59 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 11.10.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об окончании рабочего времени.

11.10.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 15 мин. до 18 час. 09 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 12.10.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об окончании рабочего времени.

12.10.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 20 мин. до 17 час. 58 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 19.10.2023 в связи с окончанием рабочего времени, а также в связи с состоянием здоровья ФИО1

19.10.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 40 мин. до 18 час. 05 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 25.10.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об окончании рабочего времени.

19.10.2023 вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей ФИО1, ФИО11, ФИО45 до 28.01.2024.

25.10.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 20 мин. до 18 час. 12 мин., в судебном заседании допрошен эксперт ФИО95, разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 05.12.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об окончании рабочего времени.

25.10.2023 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода председательствующему судье заявленному ФИО1

05.12.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 25 мин. до 18 час. 07 мин., разрешено 26 ходатайств ФИО1, судебное заседание отложено на 06.12.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об окончании рабочего времени.

06.12.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 30 мин. до 18 час. 06 мин., разрешено 23 ходатайств ФИО1, судебное заседание отложено на 12.12.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об окончании рабочего времени.

12.12.2023 в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, с 14 час. 20 мин. до 17 час. 59 мин., ФИО1 удален из зала судебного заседания до окончания прений сторон за неподчинение распоряжениям председательствующего, за нарушение регламента судебного заседания, судебное заседание отложено на 14.12.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 для согласования позиции с подзащитным.

12.12.2023 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода председательствующему судье заявленному ФИО1

14.12.2023 судебное заседание продолжалось с 14 час. 15 мин. до 17 час. 46 мин., разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 20.12.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 об окончании рабочего времени.

20.12.2023 судебное заседание отложено на 26.12.2023 в связи с ходатайством защитника ФИО93 для необходимости предоставления времени по согласованию позиции с ФИО1

26.12.2023 судебное заседание отложено на 09.01.2024 в связи с неявкой защитников ФИО73, ФИО64

09.01.2024 в судебном заседании разрешались ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 10.01.2024 для вызова свидетелей.

10.01.2024 судебное заседание отложено на 15.01.2024 в связи с ходатайством государственного обвинителя об отложении судебного заседания в связи с неявкой свидетелей, защитников.

15.01.2024 в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО34, ФИО100, ФИО99, разрешено 4 ходатайства ФИО1, с 14 час. 20 мин. до 17 час. 04 мин., судебное заседание отложено на 16.01.2024.

15.01.2024 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода председательствующему судье заявленному ФИО1

16.01.2024 в судебном заседании исследован характеризующий материал, судебное заседание отложено на 18.01.2024 в связи с ходатайством защитника ФИО64 о необходимости участия по следственным действиям в ОП «Металлургический».

18.01.2024 судебное заседание продолжалось с 11 час. 05 мин. до 16 час. 15 мин., разрешены ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 22.01.2024 для предоставления возможности консультации защитника ФИО93 с ФИО1

22.01.2024 в судебном заседании разрешены ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 23.01.2024 в связи с окончанием рабочего времени.

22.01.2024 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода председательствующему судье заявленному ФИО1, об отказе в удовлетворении отвода государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска ФИО88

23.01.2024 в судебном заседании разрешено 23 ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 30.01.2024 связи с ходатайством защитника ФИО73 о необходимости участия по следственным действиям.

30.01.2024 судебное заседание отложено на 01.02.2024 для предоставления возможности согласования позиции защитника ФИО93 с ФИО1

01.02.2024 судебное заседание продолжалось с 11 час. 50 мин. до 19 час. 02 мин. (с перерывом 13 час. 05 мин. до 14 час. 35 мин.), разрешено 6 ходатайств ФИО98, судебное заседание отложено на 02.02.2024.

01.02.2024 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода председательствующему судье заявленному ФИО1, об отказе в удовлетворении отвода государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска ФИО88

02.02.2024 судебное заседание продолжалось с 14 час. 05 мин. до 17 час. 23 мин., в судебном заседании разрешены ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 05.02.2024 в связи с окончанием рабочего времени.

05.02.2024 в судебном заседании разрешены ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 07.02.2024 в связи с ходатайством защитника ФИО93 для предоставления возможности согласования позиции с ФИО1

07.02.2024 судебное заседание отложено на 08.02.2024 в связи с ходатайством защитника ФИО93 в связи с окончанием рабочего времени.

08.02.2024 исследованы материалы уголовного дела по ходатайству ФИО1, судебное заседание отложено на 15.02.2024.

15.02.2024 судебное заседание продолжалось с 10 час. 50 мин. до 17 час. 51 мин., допрошен эксперт ФИО96, разрешены ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 20.02.2024.

20.02.2024 судебное заседание продолжалось с 11 час. 10 мин. до 17 час. 39 мин. (с перерывом 12 час. 39 мин. до 15 час. 13 мин.), разрешены ходатайства ФИО1, судебное заседание отложено на 12.03.2024 для возможности подготовки к прениям сторон.

12.03.2024 судебное заседание продолжалось с 11 час. 50 мин., окончено в 21.41 час. (с перерывом 12 час. 29 мин. до 14 час. 12 мин., с 19 час. 17 мин. до 19 час. 59 мин.), заслушаны прения государственного обвинителя, защитника ФИО93, ФИО11, письменное выступление ФИО1, зачитанные защитником ФИО93, судебное заседание отложено на 14.03.2024 в связи с тем, что в ночное время проведение судебного заседания не допускается, а также в связи с занятостью защитника ФИО73 в другом процессе на 13.03.2024.

14.03.2024 судебное заседание продолжалось с 11 час. 50 мин. до 19 час. 02 мин., заслушаны прения ФИО11, защитника ФИО64, ФИО45, судебное заседание отложено на 20.03.2024 в связи с подготовкой к последнему слову подсудимых. 

20.03.2024 ФИО1 оглашал последнее слово (10 час. 50 мин. до 18 час. 07 мин., с перерывом с 13 час. 23 мин. до 15 час. 45 мин.), судебное заседание отложено на 21.03.2024 в целях не нарушения конституционных прав других участников процесса на отдых, прием пищи.

21.03.2024 ФИО1 продолжил оглашать последнее слово (14 час. 43 мин. до 17 час. 44 мин.), судебное заседание отложено на 22.03.2024 в целях не нарушения конституционных прав других участников процесса на отдых, прием пищи.

22.03.2024 ФИО1 продолжил оглашать последнее слово (10 час. 35 мин. до 18 час. 11 мин., с перерывом 12 час. 58 мин. до 14 час. 20 мин.), судебное заседание отложено на 26.03.2024 в целях не нарушения конституционных прав других участников процесса на отдых, прием пищи.

26.03.2024 ФИО1 продолжил оглашать последнее слово (10 час. 50 мин. до 13 час. 10 мин.), судебное заседание отложено на 27.03.2024 в целях не нарушения конституционных прав других участников процесса на отдых, прием пищи, а также в связи с занятостью защитника ФИО64

27.03.2024 судебное заседание отложено на 02.04.2024 в связи с неявкой защитника ФИО64 по болезни.

02.04.2024 ФИО1 продолжил оглашать последнее слово, также выступила в последнем слове ФИО45, ФИО11 (11 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин., с перерывом 13 час. 02 мин. до 14 час. 26 мин.), суд удалился в совещательную комнату до 27.04.2024.

27.04.2024 оглашена вводная и резолютивная часть приговора.

Приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 27.04.2024 ФИО1 признан виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты>, и назначено наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на срок 13 лет. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 18 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

27.04.2024 ФИО1, ФИО45, ФИО11 получена копия приговора, разъяснены апелляционные права.

27.04.2024 вынесены постановления об отклонении замечаний ФИО1 на выписку из протокола судебного заседания за период с 12.12.2024; удовлетворены в части замечания ФИО1 на протокол судебного заседания от 01.02.2023, 03.02.2023.

03.05.2024 в суд поступила апелляционная жалоба ФИО1 на приговор.

06.05.2024 защитником ФИО1 – ФИО93 получена копия приговора.

07.05.2024 в суд поступила апелляционная жалоба защитника ФИО1 – ФИО93 на приговор, которая возвращена постановлением судьи ввиду ее несоответствия, назначен срок для пересоставления до 03.06.2024, апелляционная жалоба в исправленном виде поступила 31.05.2024.

03.06.2024 направлены копии апелляционной жалобы ФИО1, защитника ФИО1 – ФИО93 участвующим в деле лицам, предоставлен срок для возражений до 01.07.2024.

09.09.2024 вынесено постановление об отклонении замечаний ФИО1 на протокол.

18.10.2024 состоялось судебное заседание по рассмотрению вопроса об установлении ФИО1 срока ознакомления с материалами дела, которое отложено на 21.10.2024

18.10.2024 вынесено постановление об отказе в удовлетворении отвода председательствующему судье заявленному ФИО1

21.10.2024 вынесено постановление об установлении срока для ознакомления ФИО1 с материалами уголовного дела, протоколами судебных заседаний, результатами аудиопротоколирования в течение 3 рабочих дней - 23, 28 октября 2024 года, 01 ноября 2024 года.

05.11.2024 в суд поступила апелляционная жалоба защитника ФИО1 - ФИО93 на постановление от 21.10.2024.

06.11.2024 в суд поступила апелляционная жалоба ФИО1 на постановление от 21.10.2024 об установлении срока для ознакомления с материалами уголовного дела, на постановление от 21.10.2024 о выплате вознаграждения адвокату ФИО93, 20.11.2024 дополнения к апелляционной жалобе на постановление от 21.10.2024 об установлении срока для ознакомления с материалами уголовного дела, 07.11.2024 и 22.11.2024 направлены копии апелляционных жалоб участвующим в деле лицам, предоставлен срок для подачи возражений до 30.11.2024.

06.11.2024 вынесено постановление об удовлетворении замечаний ФИО1 на протокол судебного заседания от 18.10.2024 в части; об отклонении замечаний ФИО1 на протокол судебного заседания от 21.10.2024.

13.11.2024 вынесено постановление о назначении срока ФИО1 для предоставления суду дополнений к апелляционной жалобе до 20.11.2024.

20.11.2024, 27.11.2024, 09.12.2024 в суд поступили дополнения ФИО1 к апелляционной жалобе на приговор, датированные от 19.11.2024, от 25.11.2024 от 02.12.2024, от 04.12.2024 с приложением документов (13 томов, 140 доводов жалобы).

27.11.2024, 10.12.2024 направлены копии дополнений к апелляционной жалобе участвующим в деле лицам, предоставлен срок для подачи возражений.

20.11.2024 вынесено постановление об удовлетворении замечаний ФИО1 на протокол судебного заседания от 08.06.2023 в части; об отказе в удовлетворении замечаний на протокол судебного заседания от 18-25.08.2022.

09.12.2024 в суд поступили возражения ФИО11 на апелляционную жалобу ФИО1 на приговор.

09.12.2024, 11.12.2024 в суд поступили возражения ФИО45 на апелляционную жалобу ФИО1 на приговор.

12.12.2024 в суд поступила дополнительная апелляционная жалоба защитника ФИО1 - ФИО93, копия которой направлена участвующим в деле лицам.

16.12.2024 уголовное дело в 78 томах поступило в Челябинский областной суд.

18.12.2024, 19.12.2024, 25.12.2024, 14.01.2025 поступили дополнения ФИО1 к апелляционной жалобе.

26.12.2024 вынесено постановление о возвращении уголовного дела в суд первой инстанции для устранения обстоятельств, препятствующих его рассмотрению в связи с отсутствием в материалах дела обжалуемого постановления от 21.10.2024 о выплате вознаграждения адвокату и взыскании процессуальных издержек.

20.01.2025 уголовное дело в 79 томах поступило в Челябинский областной суд.

23.01.2025 вынесено постановление о назначении судебного заседания апелляционной инстанции на 17.02.2025.

17.02.2025 судебное заседание отложено на 24.02.2025 в связи с необходимостью выяснения направления ФИО1 дополнений к апелляционной жалобе.

24.02.2025 в судебном заседании осужденные и их адвокаты выступили в судебных прениях, судом сообщено, что резолютивная часть решения будет оглашена 25.02.2025 в 16 час. 00 мин., суд удалился в совещательную комнату.

25.02.2025 апелляционным определением Челябинского областного суда приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 27.04.2024 в отношении ФИО1 изменен, смягчено наказание, назначенное осужденному за каждое преступление, до 12 лет 9 месяцев лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности двух преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты>, путем частичного сложения назначенного наказания назначено ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 17 лет. В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционные жалобы с дополнениями осужденного и адвоката ФИО93 – без удовлетворения.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 51 постановления Пленума № 11, следует, что общая продолжительность уголовного судопроизводства определяется с момента начала осуществления уголовного преследования до момента принятия решения по результатам досудебного производства либо вступления в законную силу итогового судебного решения.

Под началом уголовного преследования согласно абзацу 2 пункта 18 постановления Пленума № 11 понимается принятие в отношении лица одного из процессуальных решений, указанных в части 1 статьи 46 или части 1 статьи 47 УПК РФ, в соответствии с которыми оно признается подозреваемым либо обвиняемым, или момент, с которого отношении лица начато производство одного из процессуальных действий в порядке, предусмотренном частью 1.1 статьи 144 УПК РФ, либо следственных действий, направленных на его изобличение в совершении преступления, предшествующих признанию его подозреваемым или обвиняемым. 

Согласно статье 46 УПК РФ подозреваемым является лицо:

1) либо в отношении которого возбуждено уголовное дело по основаниям и в порядке, которые установлены главой 20 настоящего Кодекса; 

2) либо которое задержано в соответствии со статьями 91 и 92 настоящего Кодекса; 

3) либо к которому применена мера пресечения до предъявления обвинения в соответствии со статьей 100 настоящего Кодекса; 

4) либо которое уведомлено о подозрении в совершении преступления в порядке, установленном статьей 223.1 настоящего Кодекса. 

С учетом приведенных положений действующего законодательства, общий срок производства по уголовному делу со дня начала уголовного преследования административного истца – 16.07.2020 по день вступления приговора в законную силу – 25.02.2025 составил 4 года 7 месяцев 9 дней, из них досудебное производство – 1 год 10 дней, общая продолжительность нахождения уголовного дела в суде – 3 года 6 месяцев 28 дней. 

При определении разумности и продолжительности срока судопроизводства, суд принимает во внимание фактические обстоятельства производства по данному уголовному делу, характер и особо правовую и фактическую сложность дела, объем которого составил 80 томов, досудебное производство составляет 21 том, из которых 5 томов – многочисленные обращения, жалобы ФИО1, на которые выносились постановления об отказе в удовлетворении ходатайств либо о частичном удовлетворении жалобы, об удовлетворении ходатайств, в связи с чем органом следствия направлялись запросы. 59 томов составляет судебное производство по уголовному делу, из которых 34 тома – многочисленные ходатайства ФИО1 и ответы председательствующего на них, 13 томов – апелляционная жалоба ФИО1 и дополнения к ней. 

В ходе предварительного следствия по делу в качестве обвиняемых были привлечены 3 лиц, которым предъявлено обвинение в совершении особо тяжких преступлений, допрошено 50 свидетелей, по делу проведено 8 различных экспертиз (судебные экспертизы материалов, веществ и изделий, трасологическая, дактилоскопическая, биологическая, химическая, судебно-психиатрическая, компьютерно-техническая, генетическая), получено 20 заключений экспертов. 

Также судом учитывается необходимость совершения значительного числа следственных действий, в том числе истребование, исследование и оценка большого количества документов и вещественных доказательств, истребование сведений (в лечебные учреждения, ИЦ ГУ МВД России по Челябинской области, районные суды г. Челябинска, СИЗО № 3 ГУФСИН России по Челябинской области, ГУ МВД России по Челябинской области, ГСУ МВД России по Челябинской области, УИИ, Управление Росреестра по Челябинской области, ОП «Металлургический» УМВД России по Челябинской области) о личности обвиняемых. Ввиду указанных обстоятельств, срок предварительного следствия продлевался в установленном уголовно-процессуальном законодательством порядке. При этом расследование по уголовному делу никогда не приостанавливалось. В период ознакомления с материалами уголовного дела органами предварительного следствия были обеспечены условия для реализации права обвиняемых и их защитников, предусмотренных статьей 217 УПК РФ. 

После завершения досудебного производства, уголовное дело принято к производству суда без какой-либо неоправданной задержки, случаев необоснованного отложения рассмотрения уголовного дела в суде не имелось, отложения являлись непродолжительными и осуществлялись в целях создания условий для всестороннего и полного исследования доказательств и выяснения обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, соблюдения процессуальных прав участников процесса. 

Из материалов данного дела усматривается, что имели место отложения судебных заседаний, обусловленные различными причинами, в частности, в связи с окончанием рабочего дня, недоставления подсудимого ФИО1 по состоянию здоровья, неявки защитников и свидетелей в судебные заседания, участие защитников в других процессах.

Судом активно предпринимались меры по извещению и вызову свидетелей для обеспечения их участия в судебных заседаниях – помимо направления повесток по адресам и телефонным звонкам, также выносились постановления об осуществлении принудительных приводов, направлялись запросы для обеспечения явки. 

Анализ действий суда позволяет сделать вывод, что судом эффективно проводилась подготовка дела к судебному разбирательству, осуществлялось руководство ходом судебного заседания в целях создания условий для всестороннего и полного исследования доказательств и выяснения обстоятельств дела, разрешались множественные ходатайства подсудимых и их защитников, в том числе ходатайства ФИО1 об отводе председательствующего судьи, прокурора, предоставлялось время ФИО1 для ознакомления с материалами уголовного дела перед выступлением с последним словом в целях реализации его права на защиту. 

Судом учитывается, что в период рассмотрения дела, ФИО1 активно пользовался своими процессуальными правами. Оценивая период судебных разбирательств, суд расценивает подачу многочисленных ходатайств ФИО1, а также проведение судебных заседаний, в которых только разрешались его ходатайства, как обстоятельства, объективно затрудняющие производство по уголовному делу, повлиявшие на увеличение сроков рассмотрения дела, поскольку разрешение ходатайств требовало временных затрат и было направлено на обеспечение прав подсудимого, в связи с окончанием рабочего времени судебные заседания были отложены. Вопреки доводам административного истца длительных периодов бездействия по уголовному делу судом не допускалось.

Протокол судебного заседания изготавливался частями, изготовлен и подписан 30.04.2024. 

Председательствующим в ответах на письменные ходатайства ФИО1 неоднократно разъяснялось, что протокол судебного заседания является длящимся, копия протокола судебного заседания либо выписки из протокола судебного заседания будет направлена после окончания судебного разбирательства по делу, по мере изготовления протокола судебного заседания. 

Копии протокола судебного заседания вручались участникам процесса по частям по мере их изготовления, как в ходе судебного разбирательства, так и после рассмотрения дела. Так, ФИО1 согласно распискам получил 06.03.2024 копии выписок из протоколов от 04.08.2022, 06.10.2022, 12.12.2023, 14.12.2023, 20.12.2023, 26.12.2023, 09.01.2024, 10.01.2024, 15.01.2024, 16.01.2024, 18.01.2024, 22.01.2024, 23.01.2024, 30.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 05.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 15.02.2024, 20.02.2024; 

11.03.2024 выписку из протокола от 01.02.2023 и 03.02.2023;

12.03.2024 выписку из протокола от 08.02.2023;

21.03.2024 выписку из протокола от 12.03.2024 и 14.03.2024;

12.08.2024 получил копии протоколов предварительного слушания от 10.08.2021, 13.08.2021, 15.09.2021, а также выписки из протоколов судебных заседаний от 29.09.2021, 30.11.2021, 17.12.2021, 21.12.2021, 11.01.2022, 19.01.2022, 27.01.2022, 02.02.2022, 01.03.2022, 10.03.2022, 17.03.2022, 24.03.2022, 31.03.2022, 07.04.2022, 14.04.2022, 21.04.2022, 28.04.2022, 12.05.2022, 26.05.2022, 05.07.2022, 19.07.2022, 04.08.2022, 11.08.2022, 18.08.2022, 25.08.2022, 05.09.2022, 06.10.2022, 13.10.2022, 20.10.2022, 27.10.2022, 03.11.2022, 10.11.2022, 17.11.2022, 23.11.2022, 24.11.2022, 01.12.2022, 08.12.2022, 15.12.2022, 22.12.2022, 11.01.2023, 12.01.2023, 18.01.2023, 19.01.2023, 25.01.2023, 26.01.2023, 31.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023, 08.02.2023, 15.02.2023, 02.03.2023, 15.03.2023, 16.03.2023, 29.03.2023, 04.04.2023, 06.04.2023, 12.04.2023, 19.04.2023, 20.04.2023, 26.04.2023, 27.04.2023, 11.05.2023, 16.05.2023, 18.05.2023, 01.06.2023, 08.06.2023, 27.07.2023, 01.08.2023, 03.08.2023, 08.08.2023, 10.08.2023, 17.08.2023, 24.08.2023, 07.09.2023, 08.09.2023, 13.09.2023, 19.09.2023, 20.09.2023, 27.09.2023, 04.10.2023, 05.10.2023, 11.10.2023, 12.10.2023, 19.10.2023, 25.10.2023, 02.11.2023, 05.12.2023, 06.12.2023, 12.12.2023, 14.12.2023, 20.12.2023, 26.12.2023, 09.01.2024, 10.01.2024, 15.01.2024, 16.01.2024, 18.01.2024, 22.01.2024, 23.01.2024, 30.01.2024, 01.02.2024, 02.02.2024, 05.02.2024, 07.02.2024, 08.02.2024, 15.02.2024, 20.02.2024, 12.03.2024, 14.03.2024;

19.09.2024 выписку из протокола от 03.09.2021;

04.10.2024 выписку из протокола от 20.03.2024, 21.03.2024, 22.03.2024, 26.03.2024, 27.03.2024, 02.04.2024;

09.10.2024 вручена копия протокола судебного заседания в полном объеме;

01.11.2024 выписку из протокола от 18.10.2024 и 21.10.2024.

После получения указанных копий протоколов, ФИО1 приносил замечания, которые сразу же рассматривались судом.

Председательствующим ФИО1 сообщалось, что перед прениями сторон, а также перед последним словом ФИО1 будет ознакомлен с протоколами судебных заседаний, с аудиопротоколами, состоявшихся в его отсутствие, поэтому он ежедневно доставлялся в суд в зависимости от занятости суда в других процессах и наличии свободного зала, оборудованного необходимой аппаратурой для ознакомления с аудиопротоколами судебных заседаний, которые состоялись после удаления из зала судебного заседания в связи с нарушением регламента.

С аудиопротоколами ФИО1 в зале суда ознакомлен согласно распискам: 21.02.2024 от 22.01.2024 и 23.01.2024, 26.02.2024 от 30.01.2024, 28.02.2024 от 02.02.2024, 05.02.2024 и 29.02.2024 от 07.02.2024, 01.03.2024 от 08.02.2024, 04.03.2024 от 15.02.2024, 05.03.2024 от 20.02.2024, 05.03.2024 от 12.12.2023, 18.03.2024 от 12.03.2024, 18.03.2024 от 14.03.2024, 16.02.2024 от 16.01.2024, 19.02.2024 от 18.01.2024, 18.06.2024 от 29.09.2021, 20.06.2024 от 17.12.2021 и 30.11.2021, 26.06.2024 от 21.12.2021, 02.07.2024 от 11.01.2022, 12.07.2024 от 19.01.2022, 15.07.2024 от 27.01.2022 и 01.03.2022, 16.07.2024 от 10.03.2022, 19.07.2024 от 17.03.2022 и 24.03.2022, 26.07.2024 от 31.03.2022, 30.07.2024 от 07.04.2022, 31.07.2024 от 14.04.2022 и 21.04.2022, 05.08.2024 от 28.04.2022, 12.05.2022 и 26.05.2022, 06.08.2024 от 05.07.2022, 08.08.2024 от 11.08.2022, 09.08.2024 от 04.08.2022, 05.09.2024 от 18.08.2022, 20.09.2024 от 25.08.2022 и 05.09.2022.

На ходатайства ФИО1 о предоставлении копий из материалов уголовного дела, председательствующим по делу и председателем суда разъяснялось, что ФИО1 вправе знакомиться с материалами уголовного дела и делать из него копии за счет собственных средств либо через адвоката. 

16.07.2024 от ФИО1 поступило ходатайство об освобождении от ознакомления на 17.07.2024 с материалами уголовного дела в связи с банно-прачечным днем, а также необходимостью обращения в медицинскую санитарную часть для получения медикаментов.

06.09.2024, 10.09.2024, 11.09.2024, 12.09.2024, 13.09.2024, 16.09.2024, 17.09.2024, 18.09.2024 ФИО1 отказывался от этапирования в суд.

10.09.2024, 11.09.2024, 12.09.2024, 13.09.2024, 16.09.2024, 17.09.2024, 18.09.2024 поступили ходатайства ФИО1 об отложении ознакомления с материалами дела по причине ухудшения состояния здоровья.

11.09.2024 направлены запросы начальнику ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Челябинской области о предоставлении оснований причин неявки ФИО1 на ознакомление с материалами дела, об обращениях за медицинской помощью.

Согласно ответу врача терапевта МЧ-20 ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России от 23.09.2024, 17.07.2024 и в сентябре 2024 года ФИО1 не освобождался от участия в судебном заседании по состоянию здоровья, общее состояние здоровья расценивается как удовлетворительное.

24.09.2024 направлены запросы начальнику ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Челябинской области о предоставлении оснований причин неявки ФИО1 на ознакомление с материалами дела, об обращениях за медицинской помощью.

Согласно ответу на запрос, ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Челябинской области сообщено, что 29.07.2024 у ФИО1 состоялась встреча с нотариусом.

Согласно рапорту командира ввода ОБОКПО УМВД России по г. Челябинску 30.09.2024, 01.10.2024, 15.10.2024, 16.10.2024 обеспечить ознакомление ФИО1 с материалами уголовного дела не представляется возможным в связи с некомплектом личного состава.

02.10.2024 в суд поступило ходатайство ФИО1 об изменении порядка ознакомления с материалами дела.

Согласно ответу врача терапевта МЧ-20 ФКУЗ МСЧ-74 ФСИН России от 08.10.2024, ФИО1 06.09.2024, 10.09.2024, 11.09.2024, 12.09.2024, 13.09.2024, 16.09.2024, 17.09.2024, 18.09.2024 не освобождался по состоянию здоровья от участия в судебном заседании, на момент осмотра в лечении не нуждается, участвовать в судебном заседании может, общее состояние здоровья расценивается как удовлетворительное.

Согласно рапорту командира ввода ОБОКПО УМВД России по г. Челябинску 09.10.2024 обеспечить ознакомление ФИО1 с материалами уголовного дела не представляется возможным по причине отсутствия возможности раздельного содержания.

В ходе рассмотрения и после рассмотрения уголовного дела, ФИО1 воспользовался правом ознакомиться с материалами уголовного дела: с томом № 11 ознакомлен 24.09.2021 и 28.09.2021, с томом № 15 – 11.11.2021, 12.11.2021, с томом № 16 – 12.11.2021, 18.11.2021, с томом № 13 – 28.10.2021, 11.11.2021, с томом № 1-8 – 10.11.2022, 02.10.2024 – № 22 том, № 23 том; 04.10.2024 – том № 23, № 24; 11.10.2024 – том № 27-29, 14.10.2024 – том № 29-30, 18.10.2024 – том № 31-33.

Предоставленное право на ознакомление реализовывал и защитник ФИО1 – ФИО93, кроме того согласно распискам, защитник путем личного прочтения и фотографирования был ознакомлен с многочисленными ходатайствами ФИО1

В связи с затягиванием ознакомления, постановлением 21.10.2024 установлены определенные сроки ознакомления для ФИО1 Необходимо также отметить, что действия административного истца способствовали затягиванию расследования и направлению дела в суд, указанные обстоятельства, нашли свое подтверждение в частности в вынесении постановления Центрального районного суда г. Челябинска 30.06.2021 об ограничении ФИО1 и его защитника во времени с ознакомлением материалами уголовного дела, вещественными доказательствами.

Таким образом, довод административного истца о том, что не предоставлено достаточное время для ознакомления, несостоятелен, суд приходит к выводу, что ознакомление ФИО1 с материалами уголовного дела, сформированными в период досудебного производства по делу и в период судебного производства, аудиозаписями судебных заседаний, получение копий выписок из протокола судебного заседания проводилось как в период между отложениями судебных заседаний, так и после провозглашения приговора с учетом запланированного времени судом, предоставлением условий и технической возможности. Кроме того, судом учитывается, что ФИО1 отказывался от этапирования в суд для ознакомления с делом, ссылаясь на неудовлетворительное состояние здоровья, что также не нашло своего подтверждения.

Также судом отмечается, что снятие 26.12.2024 уголовного дела с апелляционного рассмотрения и возвращение его в суд первой инстанции для устранения обстоятельств, препятствующих его рассмотрению, не свидетельствует о нарушении разумного срока рассмотрения уголовного дела. Указанный процессуальный недостаток был устранен в короткие сроки, и уголовное дело 20.01.2025 было возвращено для апелляционного рассмотрения.

Суд также принимает во внимание, что компенсация не является способом возмещения вреда, причиненного действиями органа дознания и судебными органами. 

Компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок, как мера ответственности государства, имеет целью возмещения причиненного неимущественного вреда фактом нарушения процедурных условий, обеспечивающих реализацию данных прав в разумный срок. 

Данная компенсация не направлена на восполнение имущественных потерь заинтересованного лица и не заменяет собой возмещения имущественного вреда, причиненного ему незаконными действиями (бездействием) государственных органов, в том числе судов (пункт 1 постановления Пленума № 11). 

Поэтому доводы административного истца о нарушении условий его содержания в СИЗО (стресс и напряжение в камерной системе, нехватка дневного света, свежего воздуха, отсутствие квалифицированных врачей узкой специализации, вентиляции, переполненные и сырые камеры), не могут быть рассмотрены в рамках поданного им административного искового заявления о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок. 

Доводы ФИО1 о том, что длительность уголовного судопроизводства негативно сказалось на состоянии его здоровья своего подтверждения не нашли, доказательств обратного не представлено.

Также административный истец ссылается на неоднократное обращение об ускорении рассмотрения уголовного дела, но на указанные обращения – 18.11.2024 и 16.12.2024 председателем Металлургического районного суда г. Челябинска даны ответы, согласно которым, заявления оставлены без рассмотрения, поскольку уголовное дело в производстве суда не находится, 27.04.2024 постановлен обвинительный приговор. 

Действия суда первой инстанции после вынесения приговора и его обжалования также соответствовали требованиям процессуального законодательства. В период нахождения дела в суде с момента поступления апелляционных жалоб ФИО1 и его защитника до его направления в апелляционный суд осуществлялось ознакомление ФИО1 с материалами уголовного дела, что не свидетельствует о недостаточности и неэффективности действий суда.

Активное использование ФИО1 в рамках рассмотрения уголовного дела процессуальных средств защиты своих прав (обжалование приговора суда и постановлений, ознакомление с материалами уголовного дела, протоколом судебного заседания, принесение замечаний на протокол судебного заседания) не свидетельствует о наличии вины административного истца в увеличении срока рассмотрения уголовного дела, но является одной из причин такого увеличения. 

На срок рассмотрения уголовного дела в суде повлияло поведение ФИО1, который допускал нарушение установленного порядка судебного заседания, в связи с чем был удален из зала судебного заседания, кроме того, заявление им многочисленных и необоснованных отводов суду, защитнику, государственному обвинителю, для разрешения которых требовалось дополнительное время. 

Просьба административного истца, изложенная в ходатайстве 10.02.2025 о вынесении частного определения в отношении следователя по непринятию своевременных мер реагирования для регистрации в КУСП рапортов об обнаружении признаков преступления, удовлетворению не подлежит, поскольку основания, предусмотренные статьей 200 КАС РФ для вынесения такого определения, отсутствуют.

Пунктом 57 Постановления Пленума № 11 разъяснено, что судам следует учитывать, что превышение общей продолжительности судопроизводства по гражданскому, административному делу, делу об административном правонарушении, делу по экономическому спору равной трем годам, а по уголовному делу - равной четырем годам, само по себе не свидетельствует о нарушении права на судопроизводство в разумный срок. 

Исходя из представленных и изученных в ходе судебного разбирательства материалов уголовного дела, судом установлено, что волокиты по делу не допускалось, как на стадии предварительного следствия, так и на стадии судебного производства по делу. 

Действия органов предварительного следствия, а также суда при рассмотрении уголовного дела, производимые в целях своевременного осуществления уголовного преследования или рассмотрения уголовного дела, суд признает достаточными и эффективными. 

Принимая во внимание общую продолжительность уголовного судопроизводства, достаточность и эффективность действий органов предварительного следствия, суда, поведение участников процесса, суд признает срок уголовного судопроизводства по уголовному делу № 1-1/2024 разумным и не усматривает нарушения права административного истца на судопроизводство в разумный срок, в связи с чем оснований для удовлетворения административного иска не имеется.

Руководствуясь статьями 175-180, 259 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении административного искового заявления ФИО1 к Министерству финансов Российской Федерации о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок отказать.

Решение суда может быть обжаловано во Второй апелляционный суд общей юрисдикции в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Челябинский областной суд.

Председательствующий И.С. Андреев

Мотивированное решение изготовлено 19.03.2025.